(1) Faccio osservare che questo nome di scultore di pietre, *sculptor lapidum*, si dava allora anche a' più celebri artisti, dei quali si trova menzione in alcuni documenti, come p. e. *piccapietra*, *taglialegno*, ecc. Il Cicognara, che nella sua erudita *Storia della scultura* parla di un Tommaso e di un Gio. Batta Della Porta, non fa alcuna menzione di questo Antonio. V. Documento XX.

in solido conducevano a fitto un locale fra il ponte de' Calvi e la Darsena, ove in quell'epoca si trovavano radunati gli Studii di non pochi artisti (1).

Anche della famiglia dei Corte, posteriormente a Nicolò, si conservano fra noi copiose notizie. E, per tacere dei pittori Valerio, Cesare e Davidde, noti già per le storie, ricorderemo un Dionisio Corte, il quale sotto il 5 ottobre 1679 si obbligava ad incrostare di marmo quattro pilastri nella chiesa della Maddalena (2).

Queste brevi note bastino intanto ad emendare alcuni errori nei quali caddero gli scrittori nostri, a riguardo degli artisti summenzionati. Ciò solo io tenni di mira nel dettare i presenti appunti; nè volli estendermi oltre a ciò ch'eglino eseguirono fra noi, considerando che delle opere loro lasciate altrove, già scrissero coscienziosi e valentissimi autori.

(1) V i Documenti XXI, XXII e XXIII.

(2) A pag. 8 di un registro ms. esistente nell' Archivio Parocchiale di questa chiesa, si legge: « Nel 1679 si determinò di coprir di marmi li quattro pilastri che sostengono la cupola ed alli 5 ottobre si convenne col maestro marmorajo Dionisio Corte, che li coprìsse pel prezzo di lire seimila Il P. Gio. Batta Vigo, somasco, nel suo testamento ordinò non solo si ultimasse detto lavoro, ma che si facesse pure il pulpito marmoreo con la sua scala ed ornato di marmi, il tutto a sue spese ».

DOCUMENTI

DOCUMENTO I.

Mercede pagata a Giovanni Giacomo da Pavia , per la lapide che ricorda la purgazione del Porto di Genova.

1516 , 16 Luglio

(Manuale del Cartolario dei PP. del Comune , pel 1516)

✱ 1516 , die 16 Iulii.

Magister Johannes Jacobus de papia pictor pro Augustino de Signorio per eum solut. magistris antelami qui posuerunt lapidem ad muros ecclesie Sancti Marci , et laboratoribus qui portaverunt lapides , et pro calce et arena , ac solut. pictori qui fecit literas dicto lapidi , et aliis , ut continetur in ratione deposita per ipsum sub die 24 ianuarii de 1515 v. pro dicto L. 18. 8.

Expense diverse pro magistro Jo. Jacobo de papia Sculptore marmorum , solidata ratione per D. Jo. Baptam De Francis Conerillum , unum ex officialibus de 513 cui per dictum officium data fuerat cura lapidis positi ad muros ecclesie Sancti Marci , in quo descripta sunt gesta per dictum officium de 513 suorum temporum inter dictam ecclesiam et pontem Cattaneorum v. pro dicto L. 106. 19.

DOCUMENTO II.

Memoria di Nicolò da Corte

1530, 14 Novembre

(Cartulario delle spese de' Padri del Comune, anno 1530, pag. 158)

Magister Nicolaus de Curte sculptor ad pontem Cattaneorum habens curam construendi pillastratas porte nuper fabricate in ecclesia Sancti Laurentii pro D. Augustino Lomellino D. Baptiste scuta 10. . . . L. 34. 10.

DOCUMENTO III.

Donato del qm. Gio. Sisto e Bernardo Pelliccia promettono a Gio. Giacomo Della Porta e Nicolò da Corte di dar loro sul ponte dei Cattanei in Genova varii pezzi di marmo di diverse misure.

1533, 10 Febbraio

(Filza dei rogiti di Giacomo Villamarino nell' Archivio Notarile)

In nomine Domini Amen. Donatus quondam Johannis Sisti et Bernardus Pelisa quondam Francisci dictus Bocho, ambo de Carraria, et quilibet ipsorum in solidum, sponte ex eorum et cuiuslibet eorum certa scientia nulloque iuris vel facti errore ducti seu modo aliquo circumventi, sed omni modo, iure, via et forma quibus melius potuerunt et possunt per se haeredes et successores suos quoscumque promisserunt et promittunt Magistris Johanni Jacobo de la Porta et Nicolao de Curte Francisci Mediolanensibus et sculptoribus praesentibus se ipsos Donatum et Bernardum et quemlibet eorum in solidum ut supra dare, traddere et seu dari traddi et consignari facere dictis Magistris Johanni Jacobo et Nicolao praesentibus et acceptantibus pro se haeredibus et successoribus suis quibuscumque etc. hic in Janua ad pontem Cattaneorum numerum peciorum lapidum marmoreorum de qualitate et mensura ac modis et formis in appapiro hic in praesenti instrumento infilsato et alteram copiam tradditam dictis Magistris Johanni Jacobo manu eorum et seu alteri eorum scripto, et in omnibus et omnia prout in dictis appapiris continetur (quibus habeatur relacio). Et qui quidem Donatus et Bernardus praesentes ut supra etc. promisserunt et promittunt in solidum ut supra dictis Magistris Johanni Jacobo et Nicolao praesentibus ut supra etc. consignare seu consi-

gnari facere Barchatam unam dictorum lapidum marmoreorum de quibus in dictis appapiris hic in Janua ad Pontem Cattaneorum in et per totum praesentem mensem februarii; restum vero dictorum lapidum marmoreorum de quibus in dictis appapiris dare, traddere et consignare, seu dari, traddi et consignari facere ut supra ad dictum Pontem Cattaneorum infra et per totum mensem Maii proxime venturum, expensis tamen dictorum Donati et Bernardi, exclusa tamen cabella dictorum marmoreorum consignandorum ut supra ad Pontem Cattaneorum quae solvi debet per dictos Johannem Jacobum et Nicolaum. Et ex precio dictorum lapidum marmoreorum et seu in solutione eorum dicti Donatus et Bernardus confessi fuerunt et confitentur habuisse et recepisse scuta viginti auri solis a dictis Johanne Jacobo et Nicolao praesentibus ut supra etc. et prout constat apodixia dictae confessionis existente penes dictos Johannem Jacobum et Nicolaum etc.

Renunciantes etc.

Et versa vice dicti Magistri Johannes Jacobus et Nicolaus sponte promiserunt et promittunt dictis Donato et Bernardo praesentibus et ut supra acceptantibus ac stipulantibus etc. se ipsos Johannem Jacobum et Nicolaum dare et solvere precium dictorum lapidum marmoreorum seu omne id et totum quicquid et quantum sunt inter eos de acordio statim facta consignatione dictorum lapidum marmoreorum dictis Johanni Jacobo et Nicolao super dictum Pontem Cattaneorum, omni exceptione et contradictione remotis, ac etiam promiserunt et promittunt solvere cabellam dictorum lapidum marmoreorum, et sic conservare indemnes dictos Johannem Jacobum et Nicolaum e dicta Cabella etc.

Sub etc. Renunciantes etc. Quae omnia etc. Sub poena dupli etc. Ratis etc. Et proinde etc.

Acto pacto expresso inter dictas partes solemnni stipulatione valato quod casu quo dicti Donatus et Bernardus infra dictum tempus non dederint, traddiderint nec consignaverint, seu dari, traddi et consignari fecerint dictis Johanni Jacobo et Nicolao super dictum Pontem Cattaneorum totam summam dictorum lapidum marmoreorum de quibus in dictis appapiris, dicti Donatus et Bernardus cadant et cecidisse intelligantur ex nunc in poenam Ducatorum viginquique auri, et quos ex nunc dare et solvere promiserunt et promittunt dictis Johanni Jacobo et Nicolao ut supra praesentibus in casu contrafactionis et quibus liceat et licitum sit talli casu mittere unum hominem ad emendum tot lapides marmoreos quot ipsi Donatus et Bernardus tenerentur consignare dictis Johanni Jacobo et Nicolao, et mittere barchas ad onerandum talles lapides marmoreos, et omnes expensas faciendas tam per dictum hominem mit-

tendum ut supra quam pro barchis mittendis ad onerandum talles lapides marmoreos ut supra dicti Donatus et Bernardus promisserunt et promittunt solvere dictis Johanni Jacobo et Nicolao, et ultra etiam omnia eorum damna, expensas et interesse faciendas et paciendas in casu non consignacionis praedictorum lapidum marmoreorum, et sic promisserunt et promittunt dicti Donatus et Bernardus dictis Johanni Jacobo et Nicolao praesentibus ut supra etc.

Acto ut supra etc.

Quod dicti Johannes Jacobus et Nicolaus teneantur et obligati sint et sic promisserunt et promittunt dictis Donato et Bernardo praesentibus et acceptantibus dare solvere precium et valutam dictorum lapidum marmoreorum inter eos conventum statim et sine aliqua mora post consignacionem dictorum lapidum, in qua consignacione elligantur et elligi debeant duae personae, unam videlicet pro parte dictorum Donati et Bernardi et alteram pro parte dictorum Johannis Jacobi et Nicolai, cui attribuerunt potestatem et bailiam revidendi dictos lapides marmoreos si sunt longitudinis, latitudinis et grossitudinis inter eos conventae, et de quibus in dictis appapiris ut supra expressis; et casu quo dicti Johannes Jacobus et Nicolaus habita consignacione dictorum omnium lapidum marmoreorum de quibus supra in dictis appapiris a dictis Donato et Bernardo, quod dicti Johannes Jacobus et Nicolaus per totum illud tempus quod steterint dicti Johannes Jacobus et Nicolaus ad faciendam solutionem et pagamentum dictorum lapidum marmoreorum de quibus supra, teneantur et obligati sint solvere dictis Donato et Bernardo omnes expensas faciendas per ipsos pro victu eorum in praesenti civitate, ac omnes alias si quae facere oporteret in rehabendo et recuperando precio et solutione dictorum lapidum marmoreorum per dictos Donatum et Bernardum, et ulterius eorum jornatas quas amitterent pro recuperanda talli solutione et satisfactione eorum dictorum lapidum marmoreorum ut supra etc.